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Pamätník, stojaci za obcou pri ceste do Nitry sa podarilo 
tento rok zrekonštruovať najmä vďaka finančnému príspevku 
veľvyslanectva Ruskej federácie. Pietna spomienka bola ve-
novaná nielen dvom padlým sovietskym vojakom, ktorí tam 
boli pôvodne pochovaní, ale aj ostatným hrdinom padlým v 
druhej svetovej vojne.

Oslavy 69. výročia víťazstva nad fašizmom sa konali za 
účasti vzácnych hostí: ministra školstva SR Dušana Čaplo-
viča, poslanca európskeho parlamentu Borisa Zalu, poslanca 
NR SR Jozefa Valockého, prednostky OÚ Galanta Júlie Gálo-
vej, veteránov zo SR a tiež hostí zo zahraničia: predstaviteľov 
Veľvyslanectva Ruskej federácie zo SR a Bieloruskej repub-
liky v SR a tiež veteránov z Ruska. Na slávnosti sa zúčastnili 
i mnohí ďalší hostia a obyvatelia našej obce. 

Učitelia a žiaci našej ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka pripravili 
slovensko - ruský kultúrny program, po ktorom nasledovalo 
odhalenie pamätníka a vojenský akt kladenia vencov.

text: Mgr. Z. Endelová, foto: Mgr. P. Vágová

deň matiek
Druhá májová nedeľa patrila mamám v našej obci. Kultúr-

ny program vo farskom centre venovali mamičkám nielen 
deti a žiaci základnej školy, ale aj ľudový zabávač ujo Maťo.

8. máj 
pri zrekonštruovanom

 pamätníku
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Bezpečná jeseň života
Obec v spolupráci s Krajským riaditeľom poli-

cajného zboru v Trnave zorganizovala 30.janu-
ára 2014 v priestoroch farského centra pre svo-
jich seniorov prednášku s názvom „Bezpečná 
jeseň života“, kde hlavným cieľom bolo ponúk-
nuť seniorom konkrétne cesty k základným ná-
vykom bezpečného správania a napomôcť im 
pri zvýšení ich vlastnej bezpečnosti pred nega-
tívnymi sociálno-patologickými javmi, z dôvodu 
zvýšeného páchania majetkovej trestnej činnos-
ti, podvodov, krádeží, lúpeží a násilia páchané-
ho na senioroch. Akcia sa stretla s veľkým úspe-
chom a seniori boli oboznámení aj s dôležitou 
zmenou v cestnom zákone a to – od nového 
roka sú za zníženej viditeľnosti chodci idúci po 
krajnici alebo po okraji vozovky povinní nosiť re-
flexné prvky aj v obci. Po prednáške a malom 
občerstvení každý účastník dostal aj malý dar-
ček - reflexný pásik a brožúru s dôležitými infor-
máciami a telefónnymi číslami. Dúfame, že táto 
prednáška priniesla seniorom veľa poučných in-
formácii, ktoré využijú pri ochrane svojho majet-
ku a vlastnej bezpečnosti.           Slávka Dobišová

ŠINTAVčANOM
Vážení oby-

vatelia Šintavy!
Prečo si do-

voľujem priho-
voriť sa vám? 
To vďaka Vašej 
mužskej spe-
váckej skupi-
ne Rozmarín. 

Aby ste rozumeli, skonkretizu-
jem to. Párkrát som na stanici 
Regina počula pieseň „Ked ste 
ma, pánové, na vojenku dali...“ 
Poznám stovky ľudových pies-
ní, ale táto bola pre mňa novin-
kou. „Chytila“ ma hneď pri pr-
vom počutí. Interpreta som ne-
vedela. Na internete som zisti-
la, že to spieva Váš Rozmarín. 
Chcela som si CD s jeho pies-
ňami kúpiť v rôznych predaj-
niach CD nosičov. Ale nikde o 
takom nechyrovali. Preto som 
napísala mail na Váš obecný 
úrad s prosbou, že ak spomí-
nané CD ešte majú, či by mi ho 
neposlali na dobierku. Nedú-
fala som v to, lebo vyšlo pred 
dvoma rokmi. Myslela som si, 
že je vypredané. Chvalabohu, 
nebolo! Pani Janka Tóthová mi 
ho ochotne poslala aj s dvoma 
číslami „ Šintavského spravo-
daja“. Svojou ochotou ma v tej-
to uponáhľanej dobe veľmi milo 
prekvapila a potešila.

Vďaka vášmu „Šintavskému 
spravodaju“ som mala mož-
nosť nahliadnuť do života va-
šej obce. Ťažko sa mi hľadajú 
najvýstižnejšie slová. Jednodu-
cho, snímam pred Vami ten po-

myselný klobúk. Ste šťastní ľu-
dia! “Spravodaj“ prezrádza, že 
žijete súdržne, družne, u vás 
sa stále niečo deje, ste aktív-
ni, máte múdrych ľudí, spevo-
kol, možno najmladšieho ria-
diteľa ZŠ na Slovensku (podľa 
úspechov školy - dobrého ria-
diteľa), váš „Spravodaj“ má vý-
bornú obsahovú aj technickú 
kvalitu. Určite máte toho, iba 
Vášho, šintavského, ešte viac. 
Neberte to odo mňa ako super-
latívy či lichôtky. To je môj po-
streh, moje pocity. Takto to vi-
dím a cítim.

Šintavčania! Chráňte si, opat-
rujte a naďalej budujte to vzác-
ne krásne, čo medzi vami je!

Vašej 55-ročnej oslávenkyni, 
základnej škole, prajem naďa-
lej chápavých učiteľov pre citli-
vú detskú dušičku, múdrych ži-
votaschopných žiakov a pevné 
múry.

Rozmarínu prajem na dlhé 
roky krásne čisté hlasy a ďal-
šie CD-čka, čo pohladia dušu 
a potešia srdce aspoň tak, ako 
toto prvé mňa.

A vám všetkým 1774 obča-
nom Šintavy prajem predo-
všetkým pevné zdravie. Potom 
aj šťastie, úspechy, lásku, sú-
držnosť. 

Som vďačná za to, že som 
aspoň na diaľku mohla načrieť 
do vášho života.

Srdečne
Mgr.Elena Rubaninská, Stará Turá 

Takýto milý pozdrav  sme dostali do 
redakcie, preto som si ho dovolila vložiť 
namiesto príhovoru šéfredaktorky

Šintavské kroje majú stále svoje čaro
krojovaní účastníci 7. ročníka fašiangovej krojovej

 zábavy, ktorá sa konala 15.2. 2014

Jar
Milujem jar. Je to obdobie, keď sa prebúdza 

krása. Všetky tie rozkvitnuté marhule, čerešne, 
tulipány, narcisy a iné kvety. Je to proste nádhe-
ra, ktorá sa nedá opísať. A keď uvidím pestrofa-
rebné motýle, nemám čo povedať. Vtáčiky šte-
bocú najkrajšie ,ako vedia. Vtedy tuhá zima od-
chádza.

Tráva je krásne zelená a aj 
včely sa radujú. Konečne mô-
žem maľovať na výdušky. Milu-
jem, keď vidím pobehovať ku-
riatka a zajačiky. Keď sa na-
dýchnem vône jari, chcela by 
som mať ten pocit stále. 

Zoja Šuláková, žiačka 4. ročníka 
ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka Šintava
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Vyčistime si 
svoju obec

Aj občania Šintavy 
sa zapojili do celoslo-
venskej  akcie „Vyčisti-
me si Slovensko“, kto-
rá sa konala v rámci 
Svetového dňa Zeme.  
V jednu aprílovu so-
botu všetci tí, ktorým 
záleží na čistom ži-
votnom prostredí, kto-
rým leží na srdci čis-
tota našej obce, prí-
rody a stav životného 
prostredia, sa zapoji-
li do akcie zameranej 
na zbieranie odpadu, 
vyčistenie verejných 
priestranstiev a par-
kov. Po akcii bolo za-
bezpečené občerstve-
nie: guláš, koláčiky od 
Adriky Holičkovej a 
víno od Jozefa Sokola. 
Všetkým zúčastneným 
vyslovujeme srdečné:  
„Ďakujeme“!

Pozvánka 
Komisia vzdelávania, kultúry, 

cestovného ruchu, športu a mládeže 
spoločne s OcÚ vás pozývajú na 

najbližšie podujatia: 
1. 6. 2014 Deň detí (školský dvor)

6. 9. 2014 Vinobranie (námestie obce)

Oznam
Správca cintorína vám oznamuje, že 

za ozvučenie pri pohrebnom obrade 
zodpovedá pohrebná služba, ktorú ste si 
vybrali na vykonanie pohrebu. Obecný 
úrad nezabezpečuje a nezodpovedá za 
ozvučenie.

Naša obec svojou polohou patrí medzi 
vinohradnícko-ovocinárske oblasti Slo-
venska. Tešíme sa tomu, že si na svo-
jej pôde vieme dorábať hrozno a prak-
ticky všetky ovocné druhy, okrem tropic-
kých. Je však na škodu veci, že si mno-
hí naši pestovatelia po vysadení ovoc-
ných stromov prestávajú všímať ich 
ďalší vývoj a udržiavanie. Je to očivid-
né, že v našich predzáhradkách, dvo-
roch a záhradách rastú v mnohých do-
mácnostiach ovocné stromy, ktoré ža-
lujú. Nepresvetlené, zahustené koruny 
a neošetrené  proti chorobám a škod-
com. Taký strom rýchlo starne, prináša 
nekvalitné a drobné ovocie, bez charak-
teristickej chute a farby.

Aby sme tomu zabránili, potrebuje-
me sa od vysadenia, cez obdobie plnej 
rodivosti a až do konca jeho životnos-
ti každému stromu venovať. Začíname 
jeho vysadením a tzv. výchovným re-
zom, keď formujeme jeho výšku a tvar 
koruny. Za 2-3 roky strom ukáže prvú 
úrodu, začína plná rodivosť a tu je veľ-
mi dôležitý každoročne udržiavací rez 
a presvetľovací rez v korune stromu. 
Mnohí naši pestovatelia to však nerobia 
alebo zle robia a stromy sú prehustené 
a v spleti kostrových, polokostrových a 
rodivých konárov je vytvorená hotová 
džungľa. Pestovatelia si potom nevedia 
s tým poradiť a hľadajú pomoc a radu, 
kde sa dá.

V našej obci sú členovia výboru zvä-
zu záhradkárov, menovite p. Marián Ho-
lička, Jozef Lehocký , Ján Kubányi , Jo-
zef Bavúz, Jozef Holbík, ktorí vám vy-
svetlia techniku rezov a budú asistovať 
pri ich vykonávaní v predjarnom období. 
Na snímkach si všimnite strom – hruš-
ku pred rezom a po ňom, jej vek je asi 
35 rokov , strom nebol osobitne udržia-
vaný a potreboval radikálny zmladzo-
vací rez, aby ešte prinášal úrody. To sa 
dá potom dosiahnuť za dva roky, keď 
strom znovu obrastie a ponechá sa na 
ňom vhodný počet konárov na rodenie 
a u vysokokmeňov ,ako je to na snímke, 
treba riešiť ďalšie zníženie výšky koru-
ny rezom. Rez ovocných stromov pat-
rí medzi odborné práce, a ak to, milí 
spoluobčania, neviete a túžite po vlast-
nom ovocí dorobenom na svojej pôde, 
skúste sa poradiť s členmi výboru ZO 
SZZ alebo aj s ďalšími spoluobčanmi, 
o ktorých viete, že tieto práce ovláda-
jú a vaša spokojnosť a radosť z dosiah-
nutej úrody sa iste dostaví. Z prieskumu 
v obci sme zistili, že len asi 60% ovoci-
nárov si robí pravidelne každý rok udr-
žiavací, presvetľovací alebo zmladzo-
vací rez. Aj týmto článkom apelujeme 
na vás a spoločne sa vynasnažme, aby 
v reálne krátkom čase naše ovocné dre-
viny už „nežalovali“ na svojich majiteľov.

Jozef Holbík, 
predseda ZO SZZ

PO

PRED

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

foto: Simona Dobišová

Nezabúdajme na starostlivosť o ovocné dreviny!

oznam redakcie
Vzhľadom na zmeny v legislatíve 

ochraňujúcej osobné údaje občana 
nebudú v Šintavskom spravodaji 
uverejňované informácie o narodených, 
zosnulých občanoch ani o uzatvorených 
manželstvách a životných jubileách. 
Takéto oznamy budú uverejňované iba 
na žiadosť občanov.
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        SPOMIENKA

Bubny mu učarovali
V máji to budú tri roky, čo Jaro Bir-

kuš, bubeník z dychovky Šintavanka, 
tragicky zahynul v Belgicku, kde bol 
pracovne. Na dobrého kamaráta, po-
hodového chlapíka, výborného mu-

zikanta a vtipného, ale aj ochotného 
človeka si spomínajú jeho spoluhu-
dobníci z kapely spomienkovým kon-
certom. 

V júni 2013 na  druhom spomien-
kovom koncerte sa za bubny posadil 
Dominik Birkuš. Synovec Jarina. Do-
minik je tak v súčasnosti najmladším 
členom kapely. Po skúškach, ktoré 
poctivo absolvoval spoločne s babkou 
a dedkom, sa predstavil aj verejnos-
ti. Talentovaný siedmak Dominik cho-
dí do Centra voľného času v Galante, 
kde jeho nadanie a talent rozvíja pán 
učiteľ Karol Daniš. Každú stredu cho-
dí na skúšky šintavskej dychovky me-
dzi dospelých chlapov, hrá super a za 
bubnami mu to veľmi svedčí. Na sú-
ťaži mladých bubeníkov do 16 rokov 
v Galante získal 4. miesto. 

Cesta k bubnom bola asi osudová. 
Ujo po smrti zanechal tieto bicie hu-
dobné nástroje v dome plnom smút-
ku. Rodičia ich chceli predať. Jedné-
ho dňa však prišiel Dominik a pove-
dal:  „Dedko, doniesol som šek, za-

platíš mi ho? Začnem chodiť na hu-
dobnú a budem hrať na bubny.“ Pre 
muža, ktorý prišiel o syna, to musel 
byť zvláštny pocit. História sa opa-
kuje. Tak ako fandil synovi a ako ho 
podporoval, ako s ním chodil na skúš-
ky do Šintavy, teraz má šancu to zo-
pakovať s vnukom.

Neváhal, s láskou a spomienkou na 
svojho syna vozí spoločne s manžel-
kou chlapca na skúšky. Ako sám po-
vedal, dobíja ho to a spája so synom. 
Dominik v dychovke hrá rád. Asi ako 
každý chlapec v jeho veku však ne-
rád dáva najavo svoje city, ale keď 
sme sa spolu rozprávali, vycítila som 
jeho lásku k hudbe, radosť z hry, smú-
tok za milovaným strýkom a zároveň 
hrdosť na seba samého a samozrej-
me vďačnosť svojmu dedkovi a bab-
ke, ktorí veľa pre neho znamenajú.  

Dominik si vytvára rovnako pek-
ný vzťah k dychovke Šintavanka ako 
jeho strýko. My mu želáme veľa úspe-
chov a trpezlivosti pri rozvíjaní svojho 
hudobného talentu. 

Zuzana Endelová

Kamaráti 
nezabúdajú

Na prvý pohľad som, ako väčši-
na ľudí, spoznala Jarina, ako bube-
níka Šintavanky, v ktorej začínal ako 
10 ročný chlapec. Práve tu dospel te-
lesne, duševne ale aj muzikantsky. 
No okrem dychovky hral s ostatnými 
chalanmi zo Šintavy v skupine Ele-
ment. Istý čas strávil vďaka hudbe aj 
v Japonsku. A v neposlednom rade 

bol členom death-metalovej skupiny 
Take Death, v ktorej, okrem bubnova-
nia, mnohých prekvapil aj spevom.

Druhý pohľad sa mi naskytol, keď 
som spoznala Jarina, ako kamaráta. 
Spočiatku sa mohol zdať tichý a ne-
nápadný, ale keď sa prejavil, zaklin-
coval situáciu takou vtipnou hláškou, 
že to stálo za to. Bol vždy ochotný 
diskrétne si vypočuť a pomôcť, čo je 
základom kamarátskych vzťahov. A 

nepokazil žiadnu srandu. Stačila jed-
na debata pri pivku a hneď sme si vy-
mýšľali kostýmy na karneval a zhá-
ňali mäso na tatarák. Mal rád príro-
du, turistiku, stanovačky a chytal ryby. 
V lete chodil na futbal, v zime hrá-
val hokej, ako normálny, všestranný, 
mladý chalanisko. A nikdy som ho ne-
počula na niekoho nadávať alebo in-
trigovať, jednoducho, keď si o nie-
kom myslel svoje, tak len cez vyške-
rené zuby precedil: „Hmm, to je taký 
šivák...“ Bol stále v pohode a tak aj 

vplýval na ľudí oko-
lo seba.

Do tretice ho te-
raz spoznávam 
ako dobrého syna 
a to prostredníc-
tvom jeho rodičov, 
ktorí svojou lás-
kou, čo už nemôžu 
dať jemu, zahŕňa-
jú všetkých nás, čo 
sme okolo. Ich do-

mov je vždy otvorený pre všetkých 
jeho priateľov. V každej jednej miest-
nosti a na každom kroku je vidno jeho 
precíznu prácu a zručnosť.

No v dychovke je oveľa viac ka-
marátov, ktorí s ním prežili dve treti-
ny života a poznali ho oveľa lepšie. 
Ja som s ním strávila len nepatrný 
zlomok, ale o to viac som za ten čas 
vďačná. V dychovke to ale nekončí. 
Ťažko spočítať všetkých jeho blíz-

kych. Vyžarovalo z neho niečo, čo pô-
sobilo na ľudí ako magnet. A presne 
to „niečo“ je dôvodom, prečo sa tento 
rok už po tretíkrát stretnú kapely rôz-
nych žánrov na Memoriáli Jarina Bir-
kuša, aby sme si tak všetci spolu na 
neho zaspomínali a venovali mu na 
oplátku kúsok seba. 

Pozývame aj vás, čitateľov, aby 
ste sa prišli pozrieť na naše stret-
nutie dňa 29. júna na námestí v Šin-
tave. Účinkovať budú: DH Šinta-
vanka, deti z Centra voľného času 
v Galante, Element, Freebird, Dead 
wings, Party lounge a Seredský di-
xieland band.

Tešíme sa na Vás!
za DH Šintavanka: Katarína Svrbická
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Zima bez snehu - 
starosti pre poľovníkov a ochrancov prírody!

Zima si zase dala načas, bola stále bez snehu a 
s ohľadom na našu zemepisnú šírku až nepochopi-
teľne mierna. Naopak, na iných miestach sužovala 
extrémne tuhými mrazmi či veľkými prívalovými vl-
nami snehu. 

Pri väčšej nádielke snehu  v mladých porastoch 
spôsobuje problémy nám, poľovníkom. Neraz si mu-
síme raziť cestu ku kŕmidlám, pretože ich kvôli po-
koju zveri umiestňujeme na odhalených miestach. 
Avšak lesníci a poľovníci dobre vedia o pozitívnom 
vplyve snehovej pokrývky v prírode. Je nielen záru-
kou dostatku vody pre zurčiace potoky a bystriny v 
nasledujúcom období, ale slúži v lese a na otvorenej 
krajine ako ochrana a izolácia pred mrazmi. O tom 
by vedeli rozprávať aj naši priatelia poľnohospodá-
ri. Niektoré lesné úrady nevyhlásili čas núdze. Roz-
hodujú o tom zo zákona a správne usúdili, že také-
to opatrenie ešte nie je nutné. Napriek tomu mno-
hí poľovníci prikrmovali. Sústrediť by sme sa však 
mali predovšetkým na malú zver. Odborníci totiž va-
rujú, že v dôsledku mimoriadne teplej zimy to môže 
mať pre prírastky fatálne následky. Jar je v prírode 
obdobím zrodu nového života živočíchov a rastlín. 
Zver v tomto období, keď kladie mláďatá, potrebuje 
náležitú ochranu. Cieľom a zmyslom poľovníctva je 
zachovávať a chrániť každý druh zveri, rozvážnym 
lovom udržiavať rovnováhu a správny pomer v prí-
rode medzi záujmami človeka a priemernými stav-
mi zveri. Ochrana prírody je nielen ochranou zvie-
rat, je to aj ochrana človeka, ochrana všetkých ži-
vých tvorov.

Vážení priatelia, príroda je naša, je to naše zrka-
dlo, preto si ju chráňme!

Za PZ Dubník Šintava  Ján Kolárik

Deň učiteľov
Peknou tradíciou našej školy býva oslava výročia narode-

nia J. A. Komenského, učiteľa národov, aby sme ako jeho 
pokračovatelia oslávili náš deň – Deň učiteľov. 

Starosta obce na návrh riaditeľa školy udelil ocenenia 
Obce Šintava – Plaketu J. A. Komenského nasledovným 
učiteľom: Mgr. Anne Reingraberovej – dlhoročnej učiteľke 
angličtiny na škole. Svojim prísnymi požiadavkami, ale zá-
roveň láskavým úmyslom si získala viacerých žiakov ško-

ly, ktorí aj po ukončení školy sa za ňou vracajú a prídu jej 
vyjadriť svoje poďakovanie za všetko, čo ich naučila, čo im 
odovzdala. Sú radi, že svojimi vedomosťami dokážu obstáť 
v konkurencii spolužiakov z iných škôl, však aj preto, že má 
o nich úprimný záujem. Světlane Černákovej  – dlhoročnej 
učiteľke materskej školy, ktorá je oporou pri mnohých akci-
ách a tiež poradkyňou v metodických postupoch. Jej milý, 
láskavý a trpezlivý prístup k najmenším deťom si zaslúži 
povšimnutie a poďakovanie. 

Ocenenie si prevzali aj priatelia školy: RNDr. Helena Vi-
cenová – pomáha v propagácii školy, podporuje školu,  
mesačne informuje prostredníctvom časopisu Dnešná ško-
la o dianí v škole. Vedie chemický krúžok, pomáha škole pri 
realizácii kontinuálneho vzdelávania, šíri dobré meno školy 
v oblastiach, kde pôsobí, ako členka predsedníctva Sloven-
skej komisie chemickej olympiády a predsedníčka Združe-
nia učiteľov chémie. PhDr. Marcel Olšiak, PhD. – interný 
pracovník Katedry slovenského jazyka na FF UKF v Nitre, 
pravidelne, ochotne a rád pomáha škole rôznym spôso-
bom, pôsobí v komisii pri školských súťažiach ako je Čaro 
slova a Svätoplukovo kráľovstvo ožíva. Taktiež je členom 
komisie kontinuálneho vzdelávania. Participoval na mno-
hých projektoch. 

Slávnostnú atmosféru podujatia dotvárali hudobné vstupy 
žiakov ZUŠ.                                                   Zuzana Endelová

ORGANIZÁCIE V OBCI

Fašiangové popoludnie
V poslednú januárovú nedeľu pripravil spevokol 

Rozmarín spolu so žiakmi škôl - Gymnázia VM Se-
reď, našej ZŠ a hostí "Veselých starcov", pre mno-
hých Šintavčanov príjemné popoludnie s ľudovými 
piesňami, ale i s piesňami iných žánrov. Okrem na-
šich občanov tu boli hostia z Vinohradov, a zo Se-
rede. Spestrením popoludnia boli hostia: p. Dušan 
Hambálek z Paty - akordeón, p. Ľudovít Urban z 
Hájskeho - saxofón, p.Miloš Mihálik zo Serede - sa-
xofón a Peter Harmat zo Šoporne - bicie. Svojou 
hrou a spevom urobili výbornú náladu. K spevu sa 
pridali všetci účastníci akcie a tak vznikol vo far-
skom centre jeden veľký spevokol.    
      Ľudmila Hercegová

Starosta obce udelil aj cenu starostu obce pani učiteľke Margite 
Szűgyenovej za jej dlhoročné pôsobenie na škole v Šintave. Keďže 
nebola prítomná na slávnosti, ocenenie s kytičkou kvetov jej osobne 
odovzdal pán starosta s riaditeľom školy o pár dní neskôr. 
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Silvester Krčméry
* 5. 8. 1924 
+ 10. 9. 2013 
Narodil sa 5. augusta 1924 

v Trnave. V roku 1943 sa zo-
známil s kňazom, profeso-
rom Tomislavom Kolakovi-
čom, ktorý sa venoval vyso-
koškolskej mládeži. Práve on 
ho vo veľkej miere ovplyvnil 
svojimi myšlienkami o mies-
te a význame laikov a malých 
spoločenstiev v cirkvi. Počas 
štúdia na Lekárskej fakulte 
UK v Prahe spolu s priateľom 

Vladimírom Juklom organizovali evanjelizáciu študen-
tov, najmä pražských medikov a robotníkov v českom 
pohraničí. V roku 1946 ho za jeho náboženské aktivi-
ty vyšetrovala štátna bezpečnosť a niekoľko týždňov 
bol zatknutý.

Koncom júla 1951 bol počas základnej vojenskej 
služby opätovne zatknutý a vo vyšetrovacej väzbe 
strávil tri roky. V roku 1954 ho Vojenský súd v Trenčíne 
odsúdil za náboženskú aktivitu na 14 rokov väzenia. 

Od prepustenia v roku 1964 pôsobil dvadsať rokov 
ako lekár – rádiodiagnostik a internista v Bratislave. 
Opätovne sa zapojil do aktivizácie náboženského ži-
vota, ktorého základom sa stali malé kresťanské spo-
ločenstvá. Stál aj pri zrode katolíckeho samizdatu, pri 
organizovaní Sviečkovej manifestácie v roku 1988 a 
veľkých pútí osemdesiatych rokov v Šaštíne, vo Ve-
lehrade a v Nitre.

Ceny a vyznamenania:
1991 - pápež Ján Pavol II. mu udelil Rád sv. Silvestra
1992 - bola mu udelená Cena konfederácie politic-

kých väzňov 
1998 - bol mu udelený titul Doctor honoris causa Tr-

navskej univerzity, 
2010 - obdržal cenu Nadácie Jána Langoša 
2013 - prezident Slovenskej republiky mu udelil štát-

ne vyznamenanie Rad Ľudovíta Štúra I. triedy za mi-
moriadne celoživotné úsilie pri obrane demokracie, 
ľudských práv a náboženských hodnôt.

2013 - Ústav pamäti národa mu udelil in memoriam 
postavenie „Veterán a účastník protikomunistického 
odboja“ 

Obecné zastupiteľstvo schválilo 
v okolí kostola názov pre nové ná-
mestie – Námestie S. Krčméryho a 
V. Jukla. Obaja patria k významným 
osobnostiam Slovenska tým, že viac 
ako dvadsať rokov aktívne budova-
li "cirkevné podzemie“. Ich veľkosť a 
historickú úlohu začínajú slovenskí 
občania iba objavovať. 

Vladimír Jukl so Silvestrom Krč-
mérym a kardinálom Jánom Chry-
zostomom Korcom sa nezmazateľ-
ným spôsobom zapísali do histórie 
vzniku a pôsobenia podzemnej rím-

skokatolíckej cirkvi a masového hnu-
tia nenásilného odporu veriacich proti 
komunistickej diktatúre na Slovensku.

To, že šintavské zastupiteľstvo 
schválilo v bývalom kráľovskom 
meste nové námestie, venované vý-
znamným kresťanským disidentom, 
zachovalo sa kultúrne a zároveň krá-
ľovsky. Kultúrnosť obce si všimli i 
slovenské masmédiá: Týždenníky: 
Týždeň, ZRNO; Tlačové agentúry: 
TASR, SITA, TK KBS; Rádiá: Lumen, 
Slovensko 1, Rádio Regina; Televí-
zie: RSTV, TV Lux; www: postoy.sk, 

upn.gov.sk, fki.sk.
Dňa 10. 9. 2014 Ústav pamä-

ti národa zorganizuje v  Šinta-
ve v deň slávnostného uvede-
nia celodenný seminár veno-
vaný týmto významným osob-
nostiam. Na odhalenie námes-
tia bol pozvaný trnavský arci-
biskup Mons. Ján Orosch.

Rád by som poďakoval poslancom 
obecného zastupiteľstva, že takýmto 
spôsobom zviditeľňujú našu obec.

Ján Šimulčík

Vladimír Jukl 
* 19. 4. 1925 
+ 1. 5. 2012 
Narodil sa 19. apríla 1925 

v Bratislave, kde prežil väčšiu 
časť svojho života. Bol členom 
spoločenstva Rodina, kde sa 
v roku 1943 zoznámil s kňazom 
a profesorom Tomislavom Kola-
kovičom, ktorý ovplyvnil celý jeho 
nasledujúci život. V roku 1944-1945 sa s profesorom Kola-
kovičom zúčastnil Slovenského národného povstania. 

V roku 1948 ukončil Prírodovedeckú fakultu Univerzity 
Karlovej v Prahe. Spoločne s S. Krčmérym, s ktorým sa 
stretol v spoločenstve Rodina, sa zapojili do organizova-
nia hnutia laického apoštolátu, čo bolo dôvodom ich pr-
vého zatknutia štátnou bezpečnosťou v roku 1946. Vo vä-
zení strávil iba niekoľko týždňov. Ďalšie zatknutie za jeho 
náboženské aktivity nasledovalo v roku 1951, kedy bol 
odsúdený za údajnú velezradu a špionáž v prospech Va-
tikánu na 25 rokov väzenia. Na slobodu sa dostal pod-
mienečne v roku 1965. Vo väzení strávil 13 rokov, 6 me-
siacov a 9 dní. Najskôr pracoval manuálne, neskôr ako 
matematik. Opätovne sa zapojil do aktivivizácie nábožen-
ského života. Po tajnom štúdiu teológie v roku 1971 ho 
biskup Korec tajne vysvätil za kňaza. Až do roku 1989 
bol jedným z hlavných aktivistov „podzemnej cirkvi“. Tak-
tiež bol jedným z organizátorov Sviečkovej manifestácie 
v roku 1988, samizdatov a malých spoločenstiev. 

Ceny a vyznamenania:
1990 - obdržal Zlatú medailu za zásluhy o rozvoj slo-

venskej matematiky a fyziky od vedenia Matematicko-fy-
zikálnej fakulty UK v Bratislave

1992 - bola mu udelená Cena konfederácie politických 
väzňov

1998 - bol mu udelený titul Doctor honoris causa Trnav-
skej univerzity

2009 - poľský prezident mu udelil štátnu cenu Gavalier-
sky kríž

2010 - obdržal cenu Nadácie Jána Langoša
2010 - obdržal medailu ministra obrany za účasť v boji 

proti fašizmu a oslobodenie vlasti
2013 - prezident Slovenskej republiky mu udelil štátne 

vyznamenanie Rad Ľudovíta Štúra I. triedy in memoriam 
za mimoriadne celoživotné úsilie pri obrane demokracie, 
ľudských práv a náboženských hodnôt

 
       NOVÉ V OBCI Námestie S. Krčméryho a V. Jukla
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Debut kapely 
FREEBIRD

Kapela Freebird - hard-rocko-
vé power trio s progresívnym du-
chom a nepovrchnými textami. Hrá-
me v zložení: Martin Čuperka (gita-
ra), Tomáš Racko (spev, basgitara) 
a Patrik Pacher (bicie). Náš debu-

tový album sa volá "VZLET" a obsahuje 13 piesní. Nahrá-
vali sme ho v priebehu roka 2013 a dokončený bol v ja-
nuári 2014. Ako väčšina kapiel na Slovensku si ho vydá-
vame sami. Je to naše prvé "dieťa" a sme naňho patrič-
ne hrdí. Veľa sme sa pri jeho tvorbe naučili, nielen v hu-
dobnom zmysle, ale aj o nás samotných. O mastering CD 
sa postaral Lukáš Navrátil a autorom grafiky i bookletu je 
Roman Beňo. Nahrávanie bolo náročné, no o to viac sme 
nadšení z výsledku. Tešíme sa na reakcie ľudí, ktorí ho 
budú počúvať. 1. marca 2014 pokrstili (perím) náš debut 
páni z vynikajúcej slovenskej rockovej kapely ARZÉN v tr-
navskom klube - Motobar Rock & Blues. Práve prebieha 
naša „VZLET Tour“ po viacerých mestách na Slovensku i 
v Čechách. Aktuálne koncerty nájdete na www.bandzone.
cz/freebird a taktiež na www.facebook.com/kapelafreebird.

Želáme príjemné počúvanie a uvidíme sa na koncertoch.
Martin Čuperka

Najčastejšie sa 
v obci kradne

V mesiaci január 2014 boli na tunajšie 
Obvodné oddelenie Policajného zboru 
v Seredi oznámené tieto udalosti:

V ranných hodinách dňa 9.1.sa ne-
známy páchateľ dostal do priestorov 
rodinného domu na Pivovarskej ulici, 
kde po rozbití okna z domu odcudzil 
šperky a finančnú hotovosť, elektroni-
ku a oblečenie 

Dňa 14.1. bola nahlásená krá-
dež poplašného zariadenia z firmy 
UNITREX, sídliacej v našej obci 

V skorých ranných hodinách v čase 
o 2,27 hod. dňa 16.1. neznámy pá-
chateľ vykonal krádež do predajne 
potravín COOP Jednota pri reštaurá-
cii Merkúr. Neznámy páchateľ poško-
dil vstupné dvere, trezor a odcudzil 
presne nezistené množstvo cigariet 

Dňa 19.1.oznámil náš spoluobčan, 
že mu neznámy páchateľ odcudzil 
spred miestneho kostola počas ne-
deľnej rannej omše bicykel

Pravdepodobne v nočných hodi-
nách dňa 21.1.neznámy páchateľ po-
škodil okno na garáži jednej z byto-
viek  pri potravinách, pričom poško-
denému spôsobil škodu podľa jeho 
vyjadrenia vo výške 100 €- 

Neznámy páchateľ v období od 
8.1.2014 do 11.1.2014 na miestnom 
cintoríne odcudzil z náhrobného ka-
meňa kovový kríž, pričom spôsobil 
škodu vo výške cca. 30 €

V mesiaci február 2014 boli ozná-

mené tieto udalosti:
3.2. bol oznámený nelegálny vý-

rub stromov zo súkromného po-
zemku

Dňa 7.2. starosta obce nahlásil po-
škodenie troch sklených výplní okien 
na budove ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka 
v Šintave, kde bola predbežná škoda 
vyčíslená na sumu cca. 200 €

Neznámy páchateľ sa dňa 7.2. 
v poobedňajších hodinách dopus-
til krádeže v priestoroch rodinného 
domu na Nitrianskej ulici, kde najprv 
rozbil okno na prízemí, následne sa 
dostal do interiéru domu, odkiaľ od-
cudzil šperky a oblečenie v celkovej 
hodnote cca. 2500 €

V mesiaci marec 2014 boli ozná-
mené tieto udalosti:

V nočných hodinách dňa 1.3. ne-
známy páchateľ odcudzil z rodinného 
domu na Kúpeľnej ulici medený zvod 
3.3.2014 bolo podané oznámenie o 
náleze malého motocykla zn. RHON 
LH 50RT, ktorý bol odcudzený dňa 
1.3.2014 pri rieke Váh v katastri obci 
Šintava 

Dňa 20.3. v nočných hodinách bola 
naša spoluobčianka prichytená hliad-
kou OO PZ Sereď pri krádeži zatepľo-
vacieho materiálu pri jednom z činžia-
kov v meste Sereď

V dňoch 21.3.až 22.3. v nočnej 
dobe neznámy páchateľ vykonal krá-
dež v areáli Lodenica v obci Šintava 
– Klub veslárov - odkiaľ následne od-
cudzil rôzny spotrebný materiál a ná-
radie, čím pre športový klub spôsobil 

škodu podľa predbežného vyjadrenia 
vo výške 1100 €

V predajni OD Kaufland bola pri 
krádeži tovaru prichytená naša spolu-
občianka, pričom dotyčná bola už za 
obdobný skutok v priebehu 12 mesia-
cov riešená a teda sa dopustila trest-
ného činu krádež, za čo bola v zrých-
lenom konaní eskortovaná pred sud-
cu OS Galanta.

V mesiaci apríl 2014 boli na tunaj-
šie oddelenie oznámené tieto udalosti:

V nočných hodinách dňa 4.4. ne-
známy páchateľ z garáže z bytov-
ky v našej obci odcudzil bicykle, pri-
čom poškodenému spôsobil škodu 
zničením brány podľa jeho vyjadrenia 
vo výške 270 € a škodu krádežou vo 
výške 350 € 

Dňa 7.4. bolo na tunajšie OO PZ 
v Seredi oznámené majiteľom rešta-
urácie Merkúr, že neznámy páchateľ 
v nočnej dobe odcudzil z terasy reš-
taurácie 1 ks slnečníka

Terčom neznámeho páchateľa sa 
stal skleník, stojaci v oplotenej záhra-
de v tesnej blízkosti poľnej cesty na 
Proletárskej ulici. Nezisteným pred-
metom ho poškodil a rozbil na ňom tri 
kusy sklenenej výplne. 

V prípade akýchkoľvek informácií 
k predmetným skutkom, kontaktujte 
OO PZ Sereď na tel.č.: 096112 3805 
alebo linku 158! Informácie poskytol:

RŠ OO PZ Sereď, npor. Marek Javor 

 
     POLÍCIA INFORMUJE

Hody v Rači odštarotvala Šintavanka, 
moderovala ich M. Molnárová

Farský kostol v bratislavskej Rači je zasvätený svä-
tým Filipovi a Jakubovi. Tradičné hody, ktorými si oby-
vatelia pripomínajú májový sviatok, odštartovali tento 
rok chlapci z dychovej hudby Šintavanka a naša ro-
dáčka Marcella Molnárová sprevádzala programom. 

Dvojhodinový koncert i slávnostný otvárací tuš v stu-
denom a veternom počasí zvládla Šintavanka bez 
problémov. „Veľmi nás potešila ponuka hrať na hodoch 
v Rači, keďže väčšinu pozvaní na vystúpenia dostá-
vame len z okolitých dedín a miest. Cítili sme sa ako 
v domácom prostredí a račianske vínko nás zahrialo 
na správnu teplotu,“ zhodnotil Matúš Markusek z dy-
chovky. Marcella Molárová si zaspomínala na Šintavu: 
„Častokrát sa tam zastavím na hrobe rodičov a rada 
sa poprechádzam po našej ulici,“ povedala a dodala, 
že stretnutie s rodákmi na račianskych hodoch ju veľ-
mi potešilo.        Zuzana Šuláková 
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TURNAJ O POHÁR 
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VÝSLEDKY
DVOJHRA
1.miesto: Kubánová Anna
2.miesto: Saidl Juraj
3.miesto: Toncr Braňo
4.miesto: Navrátil Milan
ŠTVORHRA
1.miesto: Saidl - Milec
2.miesto: Hošták - Sloboda
3.miesto: Adamča - Miklošík
4.miesto: Holbík Noro - Sudin
DETI
1.miesto: Červenka Ľubomír
2.miesto: Marcinkechová Dominika
3.miesto: Javor Tomáš
CENA ÚTECHY: Hošták Marian
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a  postrehmi na dianie v obci, môžete tak urobiť osobne na obecnom 
úrade, na t. č. 031/7892370 alebo na mailovej adrese: prispevky@ sintava. sk. 
Vaše príspevky radi uverejníme! Uzávierka čísla bude 20. 8. 2014. 
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www.adawaste.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta 736
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

 : 0915/757469
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)
: 031/7801671-72

Fax: 031/7801673
SEREĎ, Vonkajší rad

(areál Daňového úradu, vchod zozadu)
: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava,  
 zemné práce, ubytovňa,

 pneuservis, predaj sypkých
 stavebných materiálov,

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

031/7892589  031/7892182  
l.tkac@mail.t-com.sk  0903/755183  

autodoprava,

Pondelok 8:00-16:00

Utorok 12:00-18:00

Streda 8:00-16:00

Štvrtok 12:00-18:00

Piatok 8:00-16:00

Sobota na objednávku

Kadernícky salón Katrin

0948 720 530

Darina Virágová

Elektronickú podobu 
všetkých vydaní 

Šintavského spravodaja si 
môžete prečítať na 

www.sintava.sk/spravodaj

Viac fotografií z akcií obce si 
môžete pozrieť vo fotogalérii 
na internetovej  stránke  obce

 www.sintava.sk/foto

   ŠPORT
FUTBAL

V sezóne jar 2013/2014 kde chlapci 
bojujú o 1. - 8. miesto, sú priebežne na 
6. mieste zo ziskom 5 bodov.

Horný rad zľava: tréner Pavol Šopor, 
Daniel Toth, Martin Bulejko, Adam Javor, 
Tomáš Kavoň, Filip Tóth, Timotej Tóth (K)

Dolný rad zľava: Marek Olla, Sa-
muel Jánošík, Hung Pham Phu, Marek 
Sedlaček, Matúš Jánošík, Adrián Po-
pelka

Najlepší strelci z radov žiakov: Tóth 
Timotej - 12 gólov, Sedlaček Marek, 
Jánošík Matúš - 8, Kubátová Mária - 
6, Jánošík Samuel - 4, Kavoň Tomáš, 
Javor Adam - 2, Olla Marek, Ďuračka 
Patrik - 1

viac na www.obfzgalanta.sk

FK Šintava by rád pozval mladé ta-
lenty na tréning žiakov ktorý býva 
každú stredu a piatok o 16:30 hod.


